
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง การจัดการมลูฝอยท่ัวไป พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

  
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมลูฝอยทั่วไป 
 
 
 

เหตุผล 
โดยที่เทศบาลตำบลเมืองปัก ได้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 

๒๕๔๓ โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา และประกาศใช้เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน 
พ.ศ. ๒๕๔๓ แต่เนื่องจากเทศบัญญัติ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๓ ไม่สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงสภาวการณ์ปัจจุบัน ซึ่ง การจัดการ    
มูลฝอยทั่วไปที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน การจัดการมูลฝอยทั่วไป     
ที่เหมาะสมและถูกสุขลกัษณะจะควบคุมและปอ้งกันไมใ่ห้มีการแพร่กระจายของโรค ไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการมูลฝอยทั่วไปมีข้ันตอน      
การดำเนินการหลายข้ันตอนตั้งแต่การเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอยทั่วไป สมควร
ปรับปรุง แก้ไข ในส่วนการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอย
ทั่วไป หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จาก
การจัดการมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปของราชการส่วนท้องถ่ินและอัตราค่าธรรมเนียม
การออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการ
มูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงตราเทศบัญญัติน้ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒ 
 

 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง การจัดการมลูฝอยท่ัวไป พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก ว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓  แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล          
พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๔/๒ และมาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษา          
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา ๒๐ 
และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองเมืองปัก 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองเมืองปัก และผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา จึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้  
  ข้อ ๑ เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก                             
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๓”  
  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปักแล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ ๓ นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเมืองปัก 
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน  
  ข้อ ๔ บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว
ในเทศบัญญัติ เทศบาลเมืองเมืองปักนี้  หรือซึ่ งขัดหรือแย้งกับ เทศบัญญัติ เทศบาลเมืองเมืองปักนี้                  
ให้ใช้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนีแ้ทน  
  ข้อ ๕ ในเทศบัญญัติเทศบาลเมอืงเมืองปักนี ้
  “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัสดุ ถุงพลาสติก
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่น                            
และหมายความรวมถึงมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
  “เจ้าพนักงานทอ้งถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรเีทศบาลเมืองเมืองปกั 
  “เจ้ าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้ าพนักงานซึ่ งได้รับการแต่งตั้ งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  ๒๕๓๕           
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  “อาคาร” ห มายความ ว่า ตึ ก  บ้ าน  เรื อน  โรง  ร้ าน  แพ  คลั งสิ น ค้ า ส ำนั ก งาน                  
หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

ข้อ ๖ การเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ให้เป็นอำนาจของ 
เทศบาลเมืองเมืองปัก 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลเมืองเมืองปักอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ
ราชการส่วนท้องถ่ินอื่นดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรเทศบาลเมืองเมืองปัก อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรค
หนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองเมืองปัก หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการ       
รับทำการเก็บขน หรือกำจัดมูลฝอยโดยทำเปน็ธุรกิจหรอืโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได ้



๓ 
 

 

บทบัญญัติตามข้อนี้ และข้อ ๑๐ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมาย   
ว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน         
หรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน   

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัด      
มูลฝอยในเขตพื้นที่ที่เทศบาลเมืองเมอืงปกั มอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนหรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคล
ใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตอำนาจของ
เทศบาลเมืองเมืองปัก และระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น  
  ข้อ ๘ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน
หรือกำจัดมูลฝอยของเทศบาลเมอืงเมืองปัก หรือเขตพื้นที่ที่เทศบาลเมืองเมืองปัก มอบให้บุคคลอื่นดำเนินการ
แทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่เทศบาลเมืองเมืองปัก ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติ 
เทศบาลเมืองเมืองปัก ทั้งนี้การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเทศบาลเมืองเมืองปักจะต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่กำหนดในกฎกระทรวง  

ข้อ ๙ เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัด 
มูลฝอย ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการมูลฝอยใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก           
การจัดการมูลฝอยให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง กอง หรือทำให้มีข้ึนซึ่งมูลฝอยในที่หรือทางสาธารณะ 
นอกจากในที่ที่เทศบาลเมืองเมืองปักจัดไว้ให้ 

 (๒) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ ใด  ๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับมูลฝอย             
ที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด 

 (๓) ห้ามมิให้ผู้ใดลักลอบ หรือทำการถ่าย เท ทิ้ง กอง หรือทำให้มีข้ึนซึ่งมูลฝอย ในอาคาร 
สถานที่ หรือที่ดินว่างอันเป็นของเอกชน ทั้งของตนเอง หรือบุคคลอื่น 

 (๔) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการขน คุ้ย เข่ีย หรือขุดมูลฝอยในที่รองรับ รถขน เรือขน หรือสถานที่
สาธารณะอื่นใดของเทศบาลเมอืงเมืองปัก เว้นแต่จะเป็นการกระทำของเจา้หน้าทีเ่ทศบาลเมืองเมืองปัก ในการ
ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 (๕) หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่  หรือที่ดินว่างเปล่าปล่อยให้มีมูลฝอยสะสม             
จนก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ ผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินว่างเปล่านั้นจะต้องทำการจัดเก็บ ขน และ
กำจัด ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ินภายในระยะเวลาที่
กำหนด     เมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือที่ดินว่างเปล่านั้น
ยังคงเพิกเฉย ละเลย หรือกระทำการไม่แล้วเสร็จโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่เป็นไปตามคำแนะนำของ      
เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน ให้เจ้าหน้าที่ของเทศบาลเมืองเมืองปัก ทำการเก็บ 
ขนมูลฝอยอันเป็นเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสถานที่ดังกล่าว  และผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือที่ดินว่าง
เปล่าน้ัน ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี ้ 

(๖) ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรม ทิ้งกากอุตสาหกรรม และของเสีย
อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนรวมไปกับมูลฝอยทั่วไป 

ข้อ ๑๐ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  



๔ 
 

 

ข้อ ๑๑ ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยหรือมูลฝอย             
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลเมืองเมืองปักจะต้องยื่น
คำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือข้าราชการ  หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่น       

ที่เกี่ยวข้อง 
(๔) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับกำจัดมูลฝอยทั่วไปที่ได้รับใบอนุญาต และมีการ

ดำเนินกิจการที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
(๕) เสนอแผนการดำเนินงานในการเก็บ  ขนมูลฝอยที่แสดงรายละเอียดข้ันตอนการ

ดำเนินงาน ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
(๖) เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่เทศบาลเมอืงเมืองปักกำหนดประกาศกำหนด 
ข้อ ๑๒ ผู้ขอรับใบอนุญาตตาม ข้อ ๑๐ จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี ้
(๑) ผู้ขอรบัใบอนุญาตดำเนินกจิการรบัทำการเกบ็ ขนมูลฝอย  

(๑.๑) หลักเกณฑ์ด้านยานพาหนะขนมูลฝอย ต้องมีลักษณะดังนี้  
(๑.๑.๑) ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด      

เป็นแบบที่ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่าย และทำความสะอาดง่าย 
(๑.๑.๒) มีการป้องกันหรือมีการติดต้ังภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยเพื่อมิให้รั่วไหล

ตลอดการปฏิบัติงาน  และนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 
(๑.๑.๓) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟวับวาบติดไว้ประจำยานพาหนะชนิด           

ไม่ก่อให้เกิดความรำคาญ และสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพื่อป้องกัน
อุบัติเหตุ 

(๑.๑.๔) ยานพาหนะขนมูลฝอยต้องมีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติงาน       
ระดับที่ขนถ่ายมูลฝอยใส่ในตัวถังยานพาหนะต้องไม่สูงเกินไป หรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพ          
ของผู้ปฏิบัติงานในขณะปฏิบัติงาน 

     (๑.๒) หลักเกณฑ์ด้านผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัตงิานประจำยานพาหนะขน 
(๑.๒.๑) ได้รบัการตรวจสุขภาพประจำปี 
(๑.๒.๒) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่ เหมาะสมสำหรับ

ผู้ปฏิบัติงาน ในขณะทำหน้าที่เกี่ยวกับเก็บ ขนมูลฝอย 
(๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 
     (๒.๑) มีเอกสารสิทธิในที่ดินที่ใช้กำจัดมูลฝอย 
     (๒.๒) หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะการกำจัดมูลฝอย ต้องกำจัดมูลฝอยโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง

หรือหลายวิธีดังต่อไปนี้ แต่วิธีการนี้ไม่นำไปใช้กับมูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และ
ของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือเว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น 

(๒.๒.๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(๒.๒.๒) การเผาในเตาเผา 
(๒.๒.๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ 
(๒.๒.๔) การจัดการแบบผสมผสาน 



๕ 
 

 

(๒.๒.๕) วิธีอื่นตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
     (๒.๓) ต้องทำการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบื้องต้นก่อนทำการก่อสร้างระบบ

กำจัด มูลฝอย และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะ
การจัดการมูลฝอยเพื่อป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 

     (๒ .๔ ) ก ารก ำจั ดมู ล ฝ อยต้อ งไม่ ส่ งผ ล กระท บต่ อ สุ ขภาพ และสิ่ งแ วดล้ อ ม                    
ซึ่งมีวิธีดำเนินการ ดังนี้ 

  (๒.๔.๑) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลต้อง
ดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้ งเหมาะสม ไม่ตั้ งอยู่ในพื้นที่ลุ่มน้ำช้ันที่  ๑ และช้ันที่  ๒        
ห่างจากสนามบิน บ่อน้ำดื่ม โรงงานผลิตน้ำประปา สถานศึกษา ศาสนสถาน โบราณสถาน หรือแหล่งท่องเที่ยว
อื่น ๆ ในกรณีเป็นพื้นที่ลุ่มที่มีโอกาสเกิดน้ำท่วมฉับพลัน หรือน้ำป่าไหลหลากต้องมีมาตรการป้องกันและแก้ไข
เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 

  (๒) มีพื้นที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบจัดเป็นพื้นที่
สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหา         
กลิ่นรบกวน 

(๓) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการ
บดอัดก้นบ่อด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม 

(๔) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพื่อส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสีย        
ที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอย ให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตาม
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๕) มีการกลบทับหน้ามูลฝอยรายวันด้วยดินหรือ วัสดุกลบทับอื่น           
และปิดการฝังกลบเมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหน้าอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร หรือ
วัสดุอื่นที่เหมาะสม เพื่อป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธ์ุสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
รวมทั้งไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

(๖) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน      
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดข้ึนต่อชุมชนตลอดจนไม่เป็น         
แหล่งเพาะพันธ์ุสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๗) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าซออกจากหลุมฝังกลบ และมีระบบ
เผาทำลายก๊าซ หรือมีระบบการนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเช้ือเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอื่น 

(๘) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่าง                   
การดำเนินการฝังกลบให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำทุก ๖ เดือน กรณีที่มีการปิดบ่อฝังกลบแล้วให้มี           
การตรวจสอบ ปีละ ๑ ครั้ง ติดต่อกันเป็นระยะเวลา ๕ ปี 

(๒ .๔ .๒ ) การกำจั ดมู ลฝ อยด้ วย วิ ธีการ เผ าใน เต าเผ า ต้ อ งดำ เนิ นการ                   
ให้ถูกสุขลักษณะ และมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เปน็ไปตามผลการศึกษาในข้อ ๔.๓ มีขนาดพื้นที่
เหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอย  มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 

(๒) มีที่พักรวมมูลฝอย ที่ต้องด้วยสุขลักษณะ ดังนี้ 



๖ 
 

 

(ก) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ สามารถบรรจุ      
มูลฝอยได้ไม่น้อยกว่า ๒ วัน มีการแยกเก็บมูลฝอยเป็นสัดส่วน ตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวม     
ขนถ่าย อยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบอาหาร 

(ข) พื้น ผนัง เรียบ ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย            
มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค การระบายอากาศดี 

(ค) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้ง เช่ือมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่
อาคารไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

(ง) ประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
(จ) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอยมีข้อความ      

ที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ               
อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง 

(๓) มีพื้นที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่เผามูลฝอยจัดเป็น
พื้นที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่น
รบกวน 

(๔) ต้องเผามูลฝอยที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๘๕๐ องศาเซลเซียส และมีระบบ
ควบคุมคุณภาพอากาศที่ปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสีย 
จากเตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๕) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน      
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น  ๆ ที่อาจเกิดข้ึนต่อชุมชน ตลอดจน                
ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธ์ุสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๖) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใด ๆ ทั้งหมดที่เกิดข้ึน
ภายในสถานที่กำจัดให้ได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๗) มีการกำจัดเถ้าหนัก โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล               
ที่มีการป้องกันน้ำชะข้ีเถ้าปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน และต้องมีพื้นที่สำหรับเก็ บข้ีเถ้าหนักที่มี             
การป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีมาตรการในการนำข้ีเถ้าหนักออกไปกำจัดเป็นประจำ 

(๘) มีการกำจัดข้ีเถ้าเบาโดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัยตามกฎหมาย          
ที่เกี่ยวข้อง และต้องมีพื้นที่สำหรับเก็บข้ีเถ้าเบาที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีมาตรการ        
ในการนำข้ีเถ้าเบาออกไปกำจัดเป็นประจำ 

(๒.๔.๓) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการหมกัทำปุย๋และการหมักทำกา๊ซชีวภาพจะตอ้ง
ดำเนินการให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๔.๓ 
(๒) อาคารคัดแยกมูลฝอย มีขนาดพื้นที่เหมาะสมกับปรมิาณมูลฝอยทีน่ำมา

หมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ มีการระบายอากาศ และแสงสว่างในอาคารคัดแยกมูลฝอยที่เพียงพอต่อ        
การปฏิบัติงาน 

(๓) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอย และอาคาร
ระบบหมักทำปุ๋ย 



๗ 
 

 

(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน                  
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดข้ึนต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็น                    
แหล่งเพาะพันธ์ุสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) มูลฝอยจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพไม่ได้ 
ต้องมีระบบกำจัดหรือส่งไปกำจัดโดยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือการเผาในเตาเผา หรืออาจ     
มีการนำมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 

(๖) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอย น้ำเสียจากสถานที่ คัดแยกและสถานที่        
หมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๗) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าซ
ชีวภาพไปใช้ประโยชน์ และมีระบบเผาก๊าซทิ้งกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน 

(๒.๔.๔) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการแบบผสมผสาน ซึ่งระบบกำจัดใช้วิธีการกำจัด
มากกว่า ๑ วิธีตามข้อ ๔.๑ ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่กำจัด 
(๒) ในกรณีที่มีอาคารคัดแยกมูลฝอย และอาคารอื่น ๆ ของระบบกำจัด      

มูลฝอยต้องมีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคาร ที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(๓) ต้องมีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอยและ    

อาคารอื่น ๆ 
(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน         

ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญ และผลกระทบอื่น ๆ ที่อาจเกิดข้ึนต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็น
แหล่งเพาะพันธ์ุสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการเผาในเตาเผาดำเนินการเผา        
ให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๔.๓.๒ 

(๖) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ      
จะต้องดำเนินการให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๔.๔.๓ 

(๒.๕) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติผู้ปฏิบัติงาน ดังนี ้
(๒.๕.๑) ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุม กำกับในการจัดการมูลฝอยอย่างน้อย ๒ คน     

โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์           
ในด้านสาธารณสุข  ด้านสุขาภิบาล  หรือด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมด้านใดด้านหนึ่ง ส่วนอีกคนหนึ่งต้องมี
คุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ในด้านสุขาภิบาล 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  หรือวิศวกรรมเครื่องกลด้านใดด้านหนึ่ง เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น 

(๒.๕.๒) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่กำจัดมูลฝอย ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี      
และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยจากการทำงาน 

(๒.๕.๓) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่ เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอย รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงาน          
มีอุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่             
กำจัดมูลฝอยด้วย 

 ข้อ ๑๓ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน         
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์           



๘ 
 

 

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินรวบรวมความไม่ ถูกต้องหรือ           
ความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณี
จำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์   
ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล   
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในเทศบัญญัติเทศบาลเมืองนี ้

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง         
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ๆ ละไม่เกินสิบห้าวัน     
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี  

ข้อ ๑๔ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง                  
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่า              
สละสิทธ์ิ  

ข้อ ๑๕ ในการดำเนินกิจการผู้ได้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  

(๑) ผู้ได้รบัใบอนญุาตดำเนินกจิการรับทำการเกบ็ ขนมูลฝอย 
(๑.๑) ขณะทำการเก็บ ขนมูลฝอยต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง 

และรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง  และรองเท้าหนังยางหลังจาก        
เสร็จสิ้นการปฏิบัติงานประจำวัน 

(๑.๒) ทำความสะอาดพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย อย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง หลังจากที่
ออกปฏิบัติงานเก็บ ขนมูลฝอยแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีการ               
ที่ถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่แหล่งน้ำสาธารณะ 

(๑.๓) กรณีที่มีมูลฝอยตกหล่นบนทางสาธารณะให้จัดการเก็บให้เรียบร้อย 
(๑.๔) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานเก็บ ขนมูลฝอย อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 

(๒) ผู้ได้รบัใบอนญุาตดำเนินกจิการรับทำการกำจัดมลูฝอย 
(๒.๑) ดำเนินงานระบบกำจัดมูลฝอยตามหลักสุขาภิบาลตามประเภทของระบบ

กำจัด 
(๒.๒) ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหุ้มสูง            

ถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการปฏิบัติงานประจำวัน 
(๒.๓) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอยอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
(๒.๔) ให้นำความในข้อ ๑๑ (๔) มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

  ข้อ ๑๖ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้ให้มีอายุหนึ่งปี             
นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองเมืองปัก เท่านัน้ 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ             
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   ก ารขอ ต่ อ อ ายุ ใบ อนุ ญ าตแล ะก ารอนุ ญ าต ให้ ต่ อ อ ายุ ใบ อนุ ญ าต ให้ น ำความ                              
ในข้อ ๑๒ ๑๓ ๑๔ และข้อ ๑๕ ให้นำมาบังคับใช้โดยอนุโลม 



๙ 
 

 

  ข้อ ๑๗ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนด               
ไว้ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองนี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก     
หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น        
ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด  ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม
ที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม
ครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน 
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่ งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้                 
เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ ๑๘ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้ ให้เป็น
รายได้ของเทศบาลเมืองเมืองปัก 
  ข้อ ๑๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้      
จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการข้ันสูงตามที่ก ำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติ     
เทศบาลเมืองเมืองปักนี ้
  ข้อ ๒๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้ ต้องแสดงใบอนุญาต              
ไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ ๒๑ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาต ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี ้
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ                
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
   (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน
ประกอบด้วย 
   (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย  
  ข้อ ๒๒ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี้ ไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมอืงปกันี ้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสัง่พักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ ๒๓ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 
   (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 
   (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุด ว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 



๑๐ 
 

 

   (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                  
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕       
และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือเทศบัญญัติเทศบาลเมอืงเมืองปักนี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนด
ไว้เกี่ยวกับการประกอบกจิการตามทีไ่ด้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี ้และการไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง ต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  
  ข้อ ๒๔ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง    
แล้วแต่กรณี  
  ข้อ ๒๕ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
  ข้อ ๒๖ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ที่อยูน่อกเขตพื้นที่การให้บริการ                
เก็บ ขนมูลฝอยของเทศบาลเมืองเมืองปัก หรือเขตพื้นที่การให้บริการของผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการ       
รับทำการเก็บ ขนมูลฝอยหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ
ต้องดำเนินการเก็บ ขนและกำจัดมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่ เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดย
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  
  ข้อ ๒๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน เพื่อให้
ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองเมืองปัก ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้  
  ข้อ ๒๘ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบท
กำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  ข้อ ๒๙ ให้นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเมืองปัก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติ
เทศบาลเมืองเมืองปักนี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตาม          
เทศบัญญัติน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๑ 
 

 

บทเฉพาะกาล 
  ข้อ ๓๐ ผู้ใดที่รับอนุญาตเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยก่อนวันที่ เทศบัญญัติเทศบาลเมือง       
เมืองปักนี ้มีผลใช้บังคับให้ดำเนินการไปจนกว่าใบอนุญาตจะสิ้นอายุ เมื่อต่ออายุใบอนุญาต ให้ปฏิบัติให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปักนี ้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่……….……………......….................  

 
 
      (ลงช่ือ) 
                     (นายมงคล ประยูรหงษ์) 
                                  นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 

           เห็นชอบ 
 

(ลงช่ือ) 
             (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
   นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๒ 
 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง การจัดการมลูฝอย พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
ลำดับท่ี รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
๑ อัตราค่าเกบ็และขนมูลฝอยประจำเดือน 

๑.๑ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยประจำเดือน ที่มปีรมิาณมูลฝอย 
วันหนึ่งไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร 
    (๑.๑.๑) วันหนึ่งไม่เกิน ๒๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๒) วันหนึ่งเกิน ๒๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๔๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๓) วันหนึ่งเกิน ๔๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๖๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๔) วันหนึ่งเกิน ๖๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๘๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๕) วันหนึ่งเกิน ๘๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๖) วันหนึ่งเกิน ๑๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๗) วันหนึ่งเกิน ๒๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๓๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๘) วันหนึ่งเกิน ๓๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๔๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๙) วันหนึ่งเกิน ๔๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร เดอืนละ 
๑.๒ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยประจำเดือน ที่มปีรมิาณมูลฝอย วัน
หนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตรข้ึนไป 
    (๑.๒.๑) วันหนึ่งไม่เกิน ๑ ลูกบาศกเ์มตร เดือนละ 
    (๑.๒.๒) วันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศกเ์มตร ค่าเก็บและขนทุกๆ ลูกบาศก์
หรือเศษของลกูบาศกเ์มตร เดอืนละ  
๑.๓ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยเป็นครั้งคราวครั้งหนึ่งๆ ค่าเก็บและขน
ทุก ๆ ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์เมตร ลูกบาศก์เมตรละ 

 
 
 

๒๐ 
๔๐ 

๑๐๐ 
๑๕๐ 
๒๐๐ 
๓๐๐ 
๕๐๐ 
๗๐๐ 
๙๐๐ 

 
 

๑,๕๐๐ 
 

๑,๕๐๐ 
 

๑๕๐ 
๒ อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ

เก็บ ขนมูลฝอยโดยทำเป็นธรุกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการ 
๒.๑ รบัทำการเก็บและขนมลูฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ หรือไดร้ับ
ผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ฉบับละ 
๒.๒ รับทำการกำจัดมลูฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ หรือไดร้ับผลประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ฉบบัละ 

 
 
 

๕,๐๐๐ 
 

๑๐,๐๐๐ 

๓ อัตราค่าออกใบแทน (กรณีต้นฉบบัสูญหายหรือถูกทำลาย) ฉบับละ ๒๐๐ 
 
 
 
 
 



๑๓ 
 

 

บัญชีอัตราค่าบริการขั้นสูง 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง การจัดการมลูฝอย พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
ลำดับท่ี รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
๑ อัตราค่าเกบ็และขนมูลฝอยประจำเดือน 

๑.๑ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยประจำเดือน ที่มปีรมิาณมูลฝอย 
วันหนึ่งไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร 
    (๑.๑.๑) วันหนึ่งไม่เกิน ๒๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๒) วันหนึ่งเกิน ๒๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๔๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๓) วันหนึ่งเกิน ๔๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๖๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๔) วันหนึ่งเกิน ๖๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๘๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๕) วันหนึ่งเกิน ๘๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ลิตร เดือนละ 
    (๑.๑.๖) วันหนึ่งเกิน ๑๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๗) วันหนึ่งเกิน ๒๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๓๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๘) วันหนึ่งเกิน ๓๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๔๐๐ ลิตร เดอืนละ 
    (๑.๑.๙) วันหนึ่งเกิน ๔๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร เดอืนละ 
๑.๒ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยประจำเดือน ที่มปีรมิาณมูลฝอย      
วันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตรข้ึนไป 
    (๑.๒.๑) วันหนึ่งไม่เกิน ๑ ลูกบาศกเ์มตร เดือนละ 
    (๑.๒.๒) วันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศกเ์มตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ 
ลูกบาศกห์รอืเศษของลูกบาศกเ์มตร เดือนละ  
๑.๓ อัตราค่าเกบ็และขนมลูฝอยเป็นครั้งคราวครั้งหนึ่ง ๆ ค่าเก็บและ
ขนทุก ๆ ลูกบาศกเ์มตร หรอืเศษของลูกบาศกเ์มตร ลูกบาศก์เมตรละ 

 
 
 

๔๐ 
๘๐ 

๑๔๐ 
๒๐๐ 
๒๕๐ 
๓๕๐ 
๔๕๐ 
๖๕๐ 
๘๕๐ 

 
 

๒,๕๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๓๐๐ 

 
๒ อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ

เก็บ ขนมูลฝอยโดยทำเป็นธรุกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการ 
๒.๑ รบัทำการเก็บและขนมลูฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ หรือไดร้ับ
ผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ฉบับละ 
๒.๒ รับทำการกำจัดมลูฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ หรือไดร้ับผลประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ฉบบัละ 

 
 
 

๑๐,๐๐๐ 
 

๕๐,๐๐๐ 

๓ อัตราค่าออกใบแทน (กรณีต้นฉบบัสูญหายหรือถูกทำลาย) ฉบับละ ๔๐๐ 
 
 
 
 
 



๑๔ 
 

 

 
 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 
เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ปีสญัชาติ…………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
...........ที่อยู่เลขที่…………………….หมู่ที่……………..ตรอก/ซอย……………….……………ถนน……………………………… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….จงัหวัด………………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 
           ใบมอบอำนาจ (ในกรณีทีม่ีการมอบอำนาจ) 
          สำเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิตบิุคคล 
          หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
          เอกสารและหลกัฐานอื่น ๆ คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 
                     (……………………………………………………) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

คำขอเลขที่……../……… 
(เจ้า หน้าที่กรอก) 



๑๕ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน………………………………………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
     ๑) ………………………………………………………………… 
     ๒) ………………………………………………………………… 
     ๓) ………………………………………………………………… 
 
           ลงช่ือ                         
                                                                        (……………………………………………)      
      ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 
 
 
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนญุาต 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  
      ลงช่ือ                         
                                                                        (……………………………………………)      
      ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 
 
 
 



๑๖ 
 

 

 
     
 
ที่................/..............                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         ........................................................... 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 
เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ....... 
 
  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกจิการ................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรอือุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของ
สถานที่ประกอบกจิการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน ดังนี้  
     ๑) ........................................................................................................................................ 
     ๒) .......................................................................................... .............................................. 
     ๓) ........................................................................................................................................ 
     ๔) ......................................................................................... ............................................... 
      
  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกตอ้งและสมบรูณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 
   
 
   
 
       ขอแสดงความนับถือ 
      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 
 



๑๗ 
 

 

 

บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................                                   วันที่ ........... เดือน .........................พ.ศ. ............  
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

  ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินได้รับคำขอรบัใบอนญุาตประกอบกิจการ........................................ 
และได้ไปออกใบรบัคำอนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดอืน ................................. พ.ศ. ........... นั้น 
 

จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือ 
บำบัดของเสียและอื่น ๆ ของสถานที่ประกอบกจิการดังกล่าวแล้วพบว่า 

ครบถ้วนถูกต้องตามทีก่ำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถ่ิน 
ไม่ครบ ดังนี ้

  ๑) ......................................................................................... 
  ๒) ......................................................................................... 
  ๓) ........................................................................... .............. 
  ๔) ........................................................................................ 

ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                                   สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี ้
                 ๑) ......................................................................................... 
                 ๒) ......................................................................................... 
                 ๓) .......................................................................................... 
                 ๔) ......................................................................................... 
                            ไม่สมควรอนุญาต 
 

  จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณา 
 
 
         ลงช่ือ 
                       (..............................................................) 
                                              ตำแหน่ง ............................................................ 
         เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รบัแต่งตัง้จากเจ้าพนักงานทอ้งถ่ิน 
 
 
 
 
 
 



๑๘ 
 

 

     
 
 
ที่..............................                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         ........................................................... 
         วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 
เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. ............................................................................................................ ......... 
      ๒. ...................................................................................................................... 
  
  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................ 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนญุาตไว้ตามทีอ่้างถึง นั้น 
  เนื่องจากมเีหตจุำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยงัไม่สามารถมี
คำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
     ๑) ...................................................................................................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .............................................. 
     ๓) ........................................................................................................................................   
  ฉะนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ วันนับแต่วันที่ 
.........................และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย   
 
   
       ขอแสดงความนับถือ 
 
 
      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 



๑๙ 
 

 

 
     
 
ที่.............................                                                        สำนักงาน................................................... 
                                                                   
....................................................................... 
         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............. 
 
เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ................................................... ............................................. 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 
  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................ 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนญุาตไว้ตามทีอ่้างถึง นั้น 
 
  บัดน้ี เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนญุาตให้แกท่า่นเรียบร้อยแล้ว จึงขอใหท้่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมอืงเมืองปัก พร้อมชำระค่าธรรมเนียมเป็นเงิน..................... 
บาท      (.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้ 
 
   ทั้งนี้ หากท่านไมส่ามารถมารบัใบอนญุาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจง้ใหเ้จ้า
พนักงานท้องถ่ินทราบด้วย 
 
 
       ขอแสดงความนับถือ 
 
 
      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๒๐ 
 

 

 
 
 
                                       

             
                           ใบอนุญาต 

  ประกอบกจิการ..................................................................................... 
เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ.......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท......................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด. ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (............................................................)  
ตามใบเสรจ็รบัเงินเล่มที.่.................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดของ
ท้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได ้
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) ............................................................................................................................................ 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ................... 
                                                                        
                                               (ลงช่ือ) 
                                                       (...................................................) 
                                              ตำแหน่ง................................................... 
                                                             เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาต
สิ้นอายุพรอ้มเสียค่าธรรมเนียมใบอนญุาต 
 

(มีต่อด้านหลัง) 
 



๒๑ 
 

 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ 
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

 
ใบเสร็จรับเงิน 

(ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงาน

ท้องถ่ิน 
เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี  

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๒ 
 

 

     
 
 
 
ที่.............................                                                        สำนักงาน.................................................... 
                                                                   ....................................................................... 
     วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 
เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ................../ว............ 
 
  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกจิการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำใหท้่านแก้ไขปรบัปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกจิการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 
   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรบัปรุงสภาพของสถานประกอบกจิการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบญัญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. ............................................................................................. ................................................ 
  ๒. .......................................................................................................................... ................... 
  ๓. ............................................................................................................................................. 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๔/๒ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไม่ ออก
ใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามที่ได้ย่ืนคำขอไว้ 
  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
   
 
       ขอแสดงความนับถือ 
 
      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๒๓ 
 

 

 
     
 
 
 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 
 

ประกอบกจิการ................................................................................... 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า..................................................................................อายุ.................ปี สญัชาติ. .................. 
โดย.......................................................................................... ............................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม..................................................................................................................... .............................. 
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.............................................ถนน.......................... 
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 
         บัตรประจำตัวประชาชน 
         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 
 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 
         บัตรประจำตัวประชาชน 
         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
            ลงช่ือ ..................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
               (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๔ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 
เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  
     ไม่ครบ คือ 
     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 
ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 
............................................................................................................................................... ............................... 
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................ 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  
     ไม่ครบ คือ 
     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับตัง้แต่
วันน้ีเป็นต้นไป 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 
 



๒๕ 
 

 

 
     
 

 
 
ใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกจิการ................................................................................... 
 
เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให.้......................................................สญัชาติ............... 
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จงัหวัด.......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท...................... ...................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที.่............ตำบล...............................อำเภอ................................จั งหวัด........................ 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบบัเดมิทีสู่ญเสีย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระทีส่ำคัญ เลม่ที่.................เลขที่............./........... 
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน................... ....พ.ศ....... 
 (๒) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงือ่นไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
 (๓) ใบแทนใบอนญุาตฉบบันี้ออกให้เมือ่วันที่...............เดือน.............................พ.ศ............. 
 (๔) ใบแทนใบอนญุาตฉบบันี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ...... 
 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
       เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
คำเตือน (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนญุาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกจิการตลอดการทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 
 (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 
                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

 
(มีต่อด้านหลัง) 



๒๖ 
 

 

(ด้านหลงั) 
 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 
วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 
อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 
 
 
 


